
 최종본

2023회계연도 교비회계 최종 추가경정
자금예산서

(2023. 3. 1 ~ 2024. 2. 29)

한국상담대학원대학교



1. 교비회계 자금예산의 규모

  

가. 수입 2,594,856,000                   원

나. 지출 2,594,856,000                   원

  

2. 예산편성의 기본방침

  

가. 수입 

나. 지출

예산 총칙

본교의 재정 건전도와 자립도 제고를 위해서 수입원을 최대한 발굴하고자 부설기관의 연구소, 상담센터, 상담학아카데미 등의 교육부대사업을 적극적으로 확대하여 재정

확대를 도모하며, 부족 재원은 학교법인의 전입금으로 충당한다.

지출은 긴축재정을 원칙으로 하며, 불요불급의 예산은 과감히 삭제하고 소모경비의 지출을 억제한다.

단, 교육여건개선과 당해년도의 교육부 질 관리 평가에 대비하고자 장학금 확대 및 본교 학술행사, 연구관 관련 경비를 지원한다.



3. 주요사업계획의 개요

가. 수입

관 구성비

등록금 및 수강료수입 1,322,712,000                   원 50.97%

전입 및 기부수입 722,624,000                     원 27.85%

교육부대수입 171,810,000                     원 6.62%

교육외수입 79,100,000                       원 3.05%

투자와기타자산수입 56,912,000                       원 2.19%

전기이월자금 241,698,000                     원 9.31%

합계 2,594,856,000                   원 100.00%

나. 지출

관 구성비

보수 1,576,144,000                   원 60.74%

관리운영비 545,674,000                     원 21.03%

금액

교직원 인건비 등으로 인한 보수(1,576,144천원), 건축물 및 시설 등의 관리운영비(545,674천원), 장학금 및 연구비 등의 연구·학생경비(215,081천원), 기금적립(164,740천

원), 기계기구 및 집기비품 매입(37,795천원), 도서구입비(34,445천원)으로 1차 추경예산 대비 총 1,535천원 감소했으며 그 구성 비율은 다음과 같다.

등록금수입(1,229,600천원), 수강료수입(93,112천원), 전입금수입(615,624천원), 기부금수입(107,000천원), 입시수수료수입(10,000천원), 증명사용료수입(5,800천원), 기타

교육부대수입(156,010천원), 예금이자수입(69,000천원), 기타교육외수입(10,100천원), 임의기금인출수입(56,912천원)으로 1차 추경예산 대비 총 1,535천원 감소했으며 그

구성 비율은 다음과 같다.

금액



연구·학생경비 215,081,000                     원 8.29%

교육외비용 -                                   원 0.00%

예비비 20,000,000                       원 0.77%

투자와기타자산지출 164,740,000                     원 6.35%

고정자산매입지출 72,240,000                       원 2.78%

차기이월자금 977,000                           원 0.04%

합계 2,594,856,000                   원 100.00%

  

4. 장기차입금 한도액: 해당사항 없음

  

5. 일시차입금 한도액: 해당사항 없음

  

6. 기타 예산 집행의 필요사항

  

가. 사학기관 재무·회계규칙에 대한 특례 규칙 제13조 제1항에 의하여 동일관내 항간 또는 목간에 상호 전용할 수 있다.

(단, 예산 성립 과정 시 삭감된 과목으로서는 전용이 불가함.)

나. 사학기관재무·회계규칙에 대한 특례 규칙 제7조 제1항에 의하여 회계연도 개시 전까지 예산이 확정되지 아니하면 그 사유를 감독청에 보고하고 지정된 항목의 예산을 집

행할 수 있다.

다. 예산이 확정 후에 생긴 사유로 인하여 이미 확정된 예산에 추가 변경을 가할 필요가 있을 때에는 추가경정예산을 편성할 수 있다.



등록금회계 비등록금회계 내부거래제거 최종추경예산 구성비 1차 추경예산 구성비 증감액

5100 등록금 및 수강료수입 1,229,600,000 93,112,000 0 1,322,712,000 50.97% 1,317,736,000 50.75% 4,976,000

5200 전입 및 기부수입 0 722,624,000 0 722,624,000 27.85% 733,085,000 28.23% -10,461,000

5300 교육부대수입 0 171,810,000 0 171,810,000 6.62% 168,860,000 6.50% 2,950,000

5400 교육외수입 10,000,000 69,100,000 0 79,100,000 3.05% 78,100,000 3.01% 1,000,000

1200 투자와 기타자산수입 0 56,912,000 0 56,912,000 2.19% 56,912,000 2.19% 0

전기이월자금 25,966,000 215,732,000 0 241,698,000 9.31% 241,698,000 9.31% 0

1,265,566,000 1,329,290,000 0 2,594,856,000 100.00% 2,596,391,000 100.00% -1,535,000

4100 보수 1,022,469,000 553,675,000 0 1,576,144,000 60.74% 1,578,094,000 60.78% -1,950,000

4200 관리운영비 42,306,000 503,368,000 0 545,674,000 21.03% 539,494,000 20.78% 6,180,000

4300 연구·학생경비 165,369,000 49,712,000 0 215,081,000 8.29% 215,081,000 8.28% 0

4400 교육외비용 0 0 0 0 0.00% 0 0.00% 0

4600 예비비 0 20,000,000 0 20,000,000 0.77% 20,000,000 0.77% 0

1200 투자와 기타자산지출 0 164,740,000 0 164,740,000 6.35% 164,660,000 6.34% 80,000

1300 고정자산매입지출 34,445,000 37,795,000 0 72,240,000 2.78% 72,240,000 2.78% 0

차기이월자금 977,000 0 0 977,000 0.04% 6,822,000 0.26% -5,845,000

1,265,566,000 1,329,290,000 0 2,594,856,000 100.00% 2,596,391,000 100.00% -1,535,000

지출

자금지출총계

2023회계연도 교비회계 추가경정 자금예산서 총괄표
(2023. 3. 1.부터 2024. 2. 29.까지)

(단위: 원)

구분

수입

자금수입총계



1. 수입

(단위: 원)

관 항 목

1,229,600,000 93,112,000 0 1,322,712,000 1,317,736,000 4,976,000

  1,229,600,000 0 0 1,229,600,000 1,229,600,000 0

  5112 대학원입학금 42,600,000 0 0 42,600,000 42,600,000 0

  5114 대학원수업료 1,187,000,000 0 0 1,187,000,000 1,187,000,000 0

  0 93,112,000 0 93,112,000 88,136,000 4,976,000

  5121 단기수강료 0 93,112,000 0 93,112,000 88,136,000 4,976,000

0 722,624,000 0 722,624,000 733,085,000 -10,461,000

  0 615,624,000 0 615,624,000 626,085,000 -10,461,000

  5211 경상비전입금 0 492,675,000 0 492,675,000 503,136,000 -10,461,000

  5212 법정부담전입금 0 122,949,000 0 122,949,000 122,949,000 0

  5213 자산전입금 0 0 0 0 0 0

  5216 교내전입금 0 0 0 0 0 0

  5218 등록금회계전입금 0 0 0 0 0 0

  0 107,000,000 0 107,000,000 107,000,000 0

  5221 일반기부금 0 0 0 0 0 0

5100 등록금 및 수강료수입

5110 등록금수입

5120 수강료수입

5200 전입 및 기부수입

5210 전입금 수입

5220 기부금수입

교비회계 추가경정자금예산서
(2023. 3. 1.부터 2024. 2. 29.까지)

과목
등록금회계 비등록금회계 내부거래제거

2023년 최종

추경예산

2023년 1차

추경예산
증감



관 항 목

과목
등록금회계 비등록금회계 내부거래제거

2023년 최종

추경예산

2023년 1차

추경예산
증감

  5222 지정기부금 0 107,000,000 0 107,000,000 107,000,000 0

  5223 연구기부금 0 0 0 0 0 0

  0 0 0 0 0 0

  5232 기타국고지원 0 0 0 0 0 0

0 171,810,000 0 171,810,000 168,860,000 2,950,000

  0 10,000,000 0 10,000,000 10,000,000 0

  5311 입학원서대 0 0 0 0 0 0

  5312 수험료 0 10,000,000 0 10,000,000 10,000,000 0

  0 5,800,000 0 5,800,000 4,100,000 1,700,000

  5321 증명료 0 800,000 0 800,000 800,000 0

  5322 대여료 및 사용료 0 5,000,000 0 5,000,000 3,300,000 1,700,000

  0 156,010,000 0 156,010,000 154,760,000 1,250,000

  5331 논문심사수입 0 15,300,000 0 15,300,000 15,300,000 0

  5332 실습수입 0 0 0 0 0 0

  5339 기타교육부대수입 0 140,710,000 0 140,710,000 139,460,000 1,250,000

10,000,000 69,100,000 0 79,100,000 78,100,000 1,000,000

  10,000,000 59,000,000 0 69,000,000 68,000,000 1,000,000

  5411 예금이자 10,000,000 59,000,000 0 69,000,000 68,000,000 1,000,000

  0 10,100,000 0 10,100,000 10,100,000 0

  5421 잡수입 0 10,100,000 0 10,100,000 10,100,000 0

0 56,912,000 0 56,912,000 56,912,000 0

5410 예금이자수입

5420 기타교육외수입

1200 투자와기타자산수입

5400 교육외수입

5230 국고보조금수입

5300 교육부대수입

5310 입시수수료수입

5320 증명ㆍ사용료수입

5330 기타교육부대수입



관 항 목

과목
등록금회계 비등록금회계 내부거래제거

2023년 최종

추경예산

2023년 1차

추경예산
증감

  0 56,912,000 0 56,912,000 56,912,000 0

1264 임의장학기금인출 0 9,812,000 0 9,812,000 9,812,000 0

1265 임의퇴직기금인출 0 47,100,000 47,100,000 47,100,000

  1266 임의특정목적기금인출 0 0 0 0 0 0

1,239,600,000 1,113,558,000 0 2,353,158,000 2,354,693,000 -1,535,000

25,966,000 215,732,000 0 241,698,000 241,698,000 0

1,265,566,000 1,329,290,000 0 2,594,856,000 2,596,391,000 -1,535,000자금수입총계

1260 임의기금인출수입

수입총계

미사용전기이월자금



2. 지출

(단위: 원)

관 항 목

1,022,469,000 553,675,000 0 1,576,144,000 1,578,094,000 -1,950,000

749,584,000 196,968,000 0 946,552,000 948,402,000 -1,850,000

4111 교원급여 618,756,000 0 0 618,756,000 618,756,000 0

4112 교원상여금 0 0 0 0 0 0

4113 교원각종수당 123,828,000 1,810,000 0 125,638,000 124,588,000 1,050,000

4114 교원법정부담금 0 66,633,000 0 66,633,000 66,533,000 100,000

4115 시간강의료 6,000,000 0 0 6,000,000 9,000,000 -3,000,000

4116 특별강의료 1,000,000 128,525,000 0 129,525,000 129,525,000 0

4117 교원퇴직금 0 0 0 0 0 0

4118 조교인건비 0 0 0 0 0 0

272,885,000 356,707,000 0 629,592,000 629,692,000 -100,000

4121 직원급여 263,700,000 0 0 263,700,000 263,700,000 0

4122 직원상여금 0 0 0 0 0 0

4123 직원각종수당 9,185,000 14,000,000 0 23,185,000 23,185,000 0

4124 직원법정부담금 0 56,316,000 0 56,316,000 56,416,000 -100,000

4125 임시직인건비 0 236,863,000 0 236,863,000 236,863,000 0

4126 노임 0 0 0 0 0 0

4127 직원퇴직금 0 49,528,000 0 49,528,000 49,528,000 0

42,306,000 503,368,000 0 545,674,000 539,494,000 6,180,000

42,306,000 264,116,000 0 306,422,000 307,038,000 -616,0004210 시설관리비

과목

4110 교원보수

4120 직원보수

4200 관리ㆍ운영비

등록금회계 비등록금회계 내부거래제거  증감

4100 보수

2023년 최종

추경예산

2023년 1차

추경예산



관 항 목

과목
등록금회계 비등록금회계 내부거래제거  증감

2023년 최종

추경예산

2023년 1차

추경예산

4211 건축물관리비 0 54,282,000 0 54,282,000 54,282,000 0

4212 장비관리비 0 37,004,000 0 37,004,000 37,004,000 0

4213 조경관리비 0 0 0 0 0 0

4215 시설용역비 42,306,000 159,769,000 0 202,075,000 202,691,000 -616,000

4216 보험료 0 700,000 0 700,000 700,000 0

4217 리스ㆍ임차료 0 12,361,000 0 12,361,000 12,361,000 0

4219 기타시설관리비 0 0 0 0 0 0

0 148,070,000 0 148,070,000 141,274,000 6,796,000

4221 여비교통비 0 1,150,000 0 1,150,000 1,150,000 0

4222 차량유지비 0 14,160,000 0 14,160,000 14,160,000 0

4223 소모품비 0 20,700,000 0 20,700,000 20,700,000 0

4224 인쇄ㆍ출판비 0 17,216,000 0 17,216,000 10,420,000 6,796,000

4225 난방비 0 7,000,000 0 7,000,000 7,000,000 0

4226 전기ㆍ수도료 0 72,843,000 0 72,843,000 72,843,000 0

4227 통신비 0 12,250,000 0 12,250,000 12,250,000 0

4228 각종세금ㆍ공과금 0 691,000 0 691,000 691,000 0

4229 지급수수료 0 2,060,000 0 2,060,000 2,060,000 0

0 91,182,000 0 91,182,000 91,182,000 0

4231 복리후생비 0 2,000,000 0 2,000,000 2,000,000 0

4232 교육ㆍ훈련비 0 6,000,000 0 6,000,000 6,000,000 0

4233 일반용역비 0 0 0 0 0 0

4220 일반관리비

4230 운영비



관 항 목

과목
등록금회계 비등록금회계 내부거래제거  증감

2023년 최종

추경예산

2023년 1차

추경예산

4234 기관장업무추진비 0 3,000,000 0 3,000,000 3,600,000 -600,000

4236 기타업무추진비 0 7,200,000 0 7,200,000 7,000,000 200,000

4237 홍보비 0 49,866,000 0 49,866,000 49,866,000 0

4238 회의비 0 1,300,000 0 1,300,000 1,300,000 0

4239 행사비 0 13,116,000 0 13,116,000 12,716,000 400,000

4241 기타운영비 0 8,700,000 0 8,700,000 8,700,000 0

165,369,000 49,712,000 0 215,081,000 215,081,000 0

165,369,000 39,712,000 0 205,081,000 205,081,000 0

4321 교외장학금 0 7,000,000 0 7,000,000 7,000,000 0

4322 교내장학금 158,829,000 9,812,000 0 168,641,000 168,641,000 0

4323 실험실습비 3,400,000 2,400,000 0 5,800,000 5,800,000 0

4324 논문심사료 0 15,300,000 0 15,300,000 15,300,000 0

4325 학생지원비 3,140,000 5,200,000 0 8,340,000 8,340,000 0

4329 기타학생경비 0 0 0 0 0 0

0 10,000,000 0 10,000,000 10,000,000 0

4331 입시수당 0 5,000,000 0 5,000,000 6,000,000 -1,000,000

4332 입시경비 0 5,000,000 0 5,000,000 4,000,000 1,000,000

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

4421 잡손실 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

4300 연구ㆍ학생경비

4320 학생경비

4330 입시관리비

4420 기타교육외비용

4500 전출금

4400 교육외비용



관 항 목

과목
등록금회계 비등록금회계 내부거래제거  증감

2023년 최종

추경예산

2023년 1차

추경예산

0 0 0 0 0 0

4519 비등록금회계전출금 0 0 0 0 0 0

0 20,000,000 0 20,000,000 20,000,000 0

0 20,000,000 0 20,000,000 20,000,000 0

4611 예비비 0 20,000,000 0 20,000,000 20,000,000 0

0 164,740,000 0 164,740,000 164,660,000 80,000

0 164,740,000 0 164,740,000 164,660,000 80,000

1262 임의연구기금적립 0 18,800,000 0 18,800,000 18,800,000 0

1263 임의건축기금적립 0 5,530,000 0 5,530,000 5,450,000 80,000

1264 임의장학기금적립 0 17,100,000 0 17,100,000 17,100,000 0

1265 임의퇴직기금적립 0 11,710,000 0 11,710,000 11,710,000 0

    1266 임의특정목적기금적립 0 111,600,000 0 111,600,000 111,600,000 0

34,445,000 37,795,000 0 72,240,000 72,240,000 0

34,445,000 37,795,000 0 72,240,000 72,240,000 0

1314 기계ㆍ기구매입비 0 5,000,000 0 5,000,000 5,000,000 0

1315 집기비품매입비 0 32,795,000 0 32,795,000 32,795,000 0

1317 도서구입비 34,445,000 0 0 34,445,000 34,445,000 0

1,264,589,000 1,329,290,000 0 2,593,879,000 2,589,569,000 4,310,000

977,000 0 0 977,000 6,822,000 -5,845,000

1,265,566,000 1,329,290,000 0 2,594,856,000 2,596,391,000 -1,535,000자금지출총계

4510 전출금

4600 예비비

4610 예비비

1200 투자와기타자산지출

1260 임의기금적립

1300 고정자산매입지출

1310 유형고정자산매입지출

지출총계

미사용차기이월자금



등록금회계 자금예산서



`

1. 수입

(단위: 원)

관 항 목

1,229,600,000 1,229,600,000 0

  1,229,600,000 1,229,600,000 0

  5112 대학원입학금 42,600,000 42,600,000 0

  5114 대학원수업료 1,187,000,000 1,187,000,000 0

10,000,000 9,000,000 1,000,000

  10,000,000 9,000,000 1,000,000

  5411 예금이자 10,000,000 9,000,000 1,000,000

1,239,600,000 1,238,600,000 1,000,000

25,966,000 25,966,000 0

1,265,566,000 1,264,566,000 1,000,000자금수입총계

5410 예금이자수입

수입총계

미사용전기이월자금

5400 교육외수입

5100 등록금 및 수강료수입

5110 등록금수입

비고

등록금회계 자금예산서
(2023. 3. 1.부터 2024. 2. 29.까지)

과목 2023년 1차

추경예산

2023년 최종

추경예산
증감



2. 지출

(단위: 원)

관 항 목

1,022,469,000 1,025,469,000 -3,000,000

749,584,000 752,584,000 -3,000,000

4111 교원급여 618,756,000 618,756,000 0

4113 교원각종수당 123,828,000 123,828,000 0

4115 시간강의료 6,000,000 9,000,000 -3,000,000

4116 특별강의료 1,000,000 1,000,000 0

272,885,000 272,885,000 0

4121 직원급여 263,700,000 263,700,000 0

4123 직원각종수당 9,185,000 9,185,000 0

42,306,000 32,461,000 9,845,000

42,306,000 32,461,000 9,845,000

4215 시설용역비 42,306,000 32,461,000 9,845,000

165,369,000 165,369,000 0

165,369,000 165,369,000 0

4322 교내장학금 158,829,000 158,829,000 0

4100 보수

4110 교원보수

4200 관리·운영비

4300 연구ㆍ학생경비

4320 학생경비

4210 시설관리비

4120 직원보수

(2023. 3. 1.부터 2024. 2. 29.까지)

등록금회계 자금예산서

과목
2023년 1차 추경예산2023년 최종 추경예산 증감 비고



관 항 목

과목
2023년 1차 추경예산2023년 최종 추경예산 증감 비고

4323 실험실습비 3,400,000 3,400,000 0

4325 학생지원비 3,140,000 3,140,000 0

34,445,000 34,445,000 0

34,445,000 34,445,000 0

1317 도서구입비 34,445,000 34,445,000 0

1,264,589,000 1,257,744,000 6,845,000

977,000 6,822,000 -5,845,000

1,265,566,000 1,264,566,000 1,000,000자금지출총계

지출총계

미사용차기이월자금

1310 유형고정자산매입지출

1300 고정자산매입지출



비등록금회계 자금예산서



1. 수입

(단위: 원)

관 항 목

5100 등록금 및 수강료수입 93,112,000 88,136,000 4,976,000

 5120 수강료수입 93,112,000 88,136,000 4,976,000

 5121 단기수강료 93,112,000 88,136,000 4,976,000

5200 전입 및 기부수입 722,624,000 733,085,000 -10,461,000

 5210 전입금수입 615,624,000 626,085,000 -10,461,000

 5211 경상비전입금 492,675,000 503,136,000 -10,461,000

 5212 법정부담전입금 122,949,000 122,949,000 0

 5220 기부금수입 107,000,000 107,000,000 0

 5222 지정기부금 107,000,000 107,000,000 0

5300 교육부대수입 171,810,000 168,860,000 2,950,000

 5310 입시수수료수입 10,000,000 10,000,000 0

 5312 수험료 10,000,000 10,000,000 0

 5320 증명ㆍ사용료수입 5,800,000 4,100,000 1,700,000

 5321 증명료 800,000 800,000 0

 5322 대여료 및 사용료 5,000,000 3,300,000 1,700,000

비등록금회계 자금예산서
(2023. 3. 1.부터 2024. 2. 29.까지)

과목
2023년 1차 추경예산2023년 최종 추경예산 증감 비고



관 항 목

과목
2023년 1차 추경예산2023년 최종 추경예산 증감 비고

 5330 기타교육부대수입 156,010,000 154,760,000 1,250,000

 5331 논문심사수입 15,300,000 15,300,000 0

 5339 기타교육부대수입 140,710,000 139,460,000 1,250,000

5400 교육외수입 69,100,000 69,100,000 0

 5410 예금이자수입 59,000,000 59,000,000 0

 5411 예금이자 59,000,000 59,000,000 0

 5420 기타교육외 수입 10,100,000 10,100,000 0

 5421 잡수입 10,100,000 10,100,000 0

1200 투자와기타자산수입 56,912,000 56,912,000 0

 1260 임의기금인출수입 56,912,000 56,912,000 0

1263 임의건축기금 인출

 1264 임의장학기금인출 9,812,000 9,812,000 0

1265 임의퇴직기금인출 47,100,000 47,100,000 0

1266 임의특정목적기금인출 0 0 0

1,113,558,000 1,116,093,000 -2,535,000

미사용전기이월자금 215,732,000 215,732,000 0

1,329,290,000 1,331,825,000 -2,535,000

수입총계

자금수입총계



2. 지출

(단위: 원)

관 항 목

4100 보수 553,675,000 552,625,000 1,050,000

4110 교원보수 196,968,000 195,818,000 1,150,000

4111 교원급여 0 0 0

4113 교원각종수당 1,810,000 760,000 1,050,000

4114 교원법정부담금 66,633,000 66,533,000 100,000

4116 특별강의료 128,525,000 128,525,000 0

4120 직원보수 356,707,000 356,807,000 -100,000

4123 직원각종수당 14,000,000 14,000,000 0

4124 직원법정부담금 56,316,000 56,416,000 -100,000

4125 임시직인건비 236,863,000 236,863,000 0

4127 직원퇴직금 49,528,000 49,528,000 0

4200 관리ㆍ운영비 503,368,001 507,033,000 -3,664,999

4210 시설 관리비 264,116,000 274,577,000 -10,461,000

4211 건축물관리비 54,282,000 54,282,000 0

4212 장비관리비 37,004,000 37,004,000 0

비등록금회계 자금예산서
(2023. 3. 1.부터 2024. 2. 29.까지)

증감 비고
과목 2023년 1차

추경예산

2023년 최종

추경예산



관 항 목
증감 비고

과목 2023년 1차

추경예산

2023년 최종

추경예산

4215 시설용역비 159,769,000 170,230,000 -10,461,000

4216 보험료 700,000 700,000 0

4217 리스임차료 12,361,000 12,361,000 0

4219 기타시설관리비 0 0 0

4220 일반 관리비 148,070,000 141,274,000 6,796,000

4221 여비교통비 1,150,000 1,150,000 0

4222 차량유지비 14,160,000 14,160,000 0

4223 소모품비 20,700,000 20,700,000 0

4224 인쇄출판비 17,216,000 10,420,000 6,796,000

4225 난방비 7,000,000 7,000,000 0

4226 전기수도료 72,843,000 72,843,000 0

4227 통신비 12,250,000 12,250,000 0

4228 각종 세금ㆍ공과금 691,000 691,000 0

4229 지급수수료 2,060,000 2,060,000 0

4230 운영비 91,182,000 91,182,000 0

4231 복리후생비 2,000,000 2,000,000 0

4232 교육·훈련비 6,000,000 6,000,000 0

4234 기관장업무추진비 3,000,000 3,600,000 -600,000

4236 기타업무추진비 7,200,000 7,000,000 200,000

4237 홍보비 49,866,000 49,866,000 0

4238 회의비 1,300,000 1,300,000 0



관 항 목
증감 비고

과목 2023년 1차

추경예산

2023년 최종

추경예산

4239 행사비 13,116,000 12,716,000 400,000

4241 기타운영비 8,700,000 8,700,000 0

4300 연구ㆍ학생경비 49,712,000 49,712,000 0

4320 학생경비 39,712,000 39,712,000 0

4321 교외장학금 7,000,000 7,000,000 0

4322 교내장학금 9,812,000 9,812,000 0

4323 실험실습비 2,400,000 2,400,000 0

4324 논문심사료 15,300,000 15,300,000 0

4325 학생지원비 5,200,000 5,200,000 0

4329 기타학생경비 0 0 0

4330 입시 관리비 10,000,000 10,000,000 0

4331 입시수당 5,000,000 6,000,000 -1,000,000

4332 입시경비 5,000,000 4,000,000 1,000,000

4400 교육외비용 0 0 0

4420 기타교육외비용 0 0 0

4421 잡손실 0 0 0

4600 예비비 20,000,000 20,000,000 0

4610 예비비 20,000,000 20,000,000 0

4611 예비비 20,000,000 20,000,000 0

1200 투자와기타자산지출 164,740,000 164,660,000 80,000

1260 임의기금적립 164,740,000 164,660,000 80,000



관 항 목
증감 비고

과목 2023년 1차

추경예산

2023년 최종

추경예산

1262 임의연구기금적립 18,800,000 18,800,000 0

1263 임의건축기금적립 5,530,000 5,450,000 80,000

1264 임의장학기금적립 17,100,000 17,100,000 0

1265 임의퇴직기금적립 11,710,000 11,710,000 0

1266 임의특정목적기금적립 111,600,000 111,600,000 0

1300 고정자산매입지출 37,795,000 37,795,000 0

1310 유형고정자산매입지출 37,795,000 37,795,000 0

1314 기계·기구매입비 5,000,000 5,000,000 0

1315 집기비품매입비 32,795,000 32,795,000 0

1317 도서구입비 0 0 0

1,329,290,000 1,331,825,000 -2,535,000

미사용차기이월자금 0 0 0

1,329,290,000 1,331,825,000 -2,535,000

지출총계

자금지출총계



교비회계 자금예산서 부속서류



(단위: 원)

1인당금액 금액 1인당금액 금액 연구등록/학점등록/기타

입학생 37 600,000 22,200,000 4,400,000 162,800,000 1,900,000 186,900,000  연구과정 1명 @1,900천원

재학생 69 0 0 4,400,000 303,600,000 54,624,000 358,224,000

 연구등록  30명 @550천원

 3학점등록 10명 @1,466천원

 6학점등록 8명 @2,933천원

입학생 29 600,000 17,400,000 4,400,000 127,600,000 0 145,000,000

재학생 85 0 0 4,400,000 374,000,000 37,024,000 411,024,000

 연구등록 25명 @550천원

 3학점등록 3명 @916천원

 3학점등록 10명 @1,466천원

 6학점등록 2명 @2,933천원

입학생 66 600,000 39,600,000 4,400,000 290,400,000 1,900,000 331,900,000   

재학생 154 0 0 4,400,000 677,600,000 91,648,000 769,248,000   

계 220 39,600,000 968,000,000 93,548,000 1,101,148,000   

입학생 3 600,000 1,800,000 4,400,000 13,200,000 0 15,000,000   

재학생 11 0 4,400,000 48,400,000 1,100,000 49,500,000  연구등록 2명 @550,000

입학생 2 600,000 1,200,000 4,400,000 8,800,000 0 10,000,000

재학생 12 0 4,400,000 52,800,000 1,100,000 53,900,000  연구등록 2명 @550,000

입학생 5 600,000 3,000,000 4,400,000 22,000,000 0 25,000,000   

재학생 23 0 4,400,000 101,200,000 2,200,000 103,400,000   

계 28 3,000,000 123,200,000 2,200,000 128,400,000   

입학생 71 600,000 42,600,000 4,400,000 312,400,000 1,900,000 356,900,000

재학생 177 0 0 4,400,000 778,800,000 93,848,000 872,648,000

계 248 42,600,000 1,091,200,000 95,748,000 1,229,548,000   

1,229,548,000   42,600,000 1,186,948,000

비고

대학

원

전문대

학원

인문사

회

석사

1

2

소계

박사

1

2

소계

합 계

총계

등록금 명세서

구분 계열별 과정 학기 학년 학생수
입학금 수업료

합계
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